146. Ad secundum desumptum ex D. Bernardo respondetur, mentem S. Doctoris non esse, pœnitentiam, et asperitates corporales deprimere, et parvifacere, sed commendare humilitatem, ne sui Cistercienses asperrimæ vitæ addicti modo vivendi aliorum Monachorum leviori, aut non ita rigido aliquid detraxerent, atque ideo subirent elationis periculum, amitterentque pœnitentiæ, ac asperitatum merita. Ex quo nec apparenter inferitur, quod mortificatio carnis plurimum non conferat ad spiritualem perfectionem; sed colligitur, quod sit conjungenda aliis virtutibus, et præsertim humilitati. Et quod D. Bernardus ita sentiat, constat manifeste tum ex eadem Apologia, ubi ait: « Nec hoc dico, quod hæc exteriora negligenda sint, aut qui se in illis non exercuerit, mox ideo spiritualis efficiatur; cum potius spiritualia (quamquam meliora) nisi per ista aut vix, aut nullatenus vel acquirantur, vel obtineantur, sicut scriptum est: non prius quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale: sicut nec Jacob nisi prius cognita Lia, desideratos Rachelis amplexus meruit obtinere. Unde rursus in Psalmo: Sumite psalmum, et date tympanum. Quod est dicere: Sumite spiritualia, sed prius date corporalia. » Tum etiam ex eo, quod ipse asperitates corporales frequentissime in suis operibus laudat, et quod pluris est, suæ vitæ exemplo commendavit; nam ut plura omittamus, hæc de illo scribit Guillelmus Abbas in ejus vita, lib. 1, cap. 8: « Videres hominem imbecilem, et languidum conari, et agredi quæcumque vellet, minus considerare quid posset, sollicitum pro omnibus, circa seipsum negligentem, omnibus in omnibus aliis obedientissimum, sed de seipso vix aliquando, seu charitati, seu potestati obedientem. Semper enim priora sua nulla reputans, majora mo-

« liebatur ad non parcendum corpori, ad studiis spiritualibus robur addendum, corpus suum variis infirmitatibus per se attenuatum jejuniis insuper, et vigiliis sine intermissione attendo. Orabat stans die, noctaque, donec genua ejus infirmata a jejunio, et pedes ejus labore inflati corpus sustinere non possent. Multo tempore, et quandiu occultum esse potuit, cilicio ad carnem usus est. Ubi vero sciri advenit, continuo illud abiciens, ad communia se convertit. Cibum ejus cum pane lac, vel aqua decoctionis leguminum, vel pulvis, quales infantibus fieri solent. Cætera vel ejus infirmitas non recipiebat, vel parcimoniæ studio ipse recusabat. Vixit si quando utebatur, raro, et nimis modico; cum magis aquam et infirmitati suæ, et appetitui competere testaretur. Sic autem affectus, et confectus, a communi fratrum labore, seu diurno, seu nocturno vix se aliquando patiebatur esse excusatum, seu occupationibus, et laboribus ministerii sui, etc. » Tum denique ex eo, quod S. Pater cernens suos Monachos pœnitentia, et asperitatibus corporalibus afflicto, noluit eos consolari pœnitentiam removendo, aut diminuendo, sed potius ad eam perferendam hortando, ut constat ex præfatione ad Psalm. *Qui habitat*, ubi inquit: « Consi-

D. Bern.  
insignis  
pœnitentia  
laudatur.

« supra vires humanas, ultra naturam, contra

« contra consuetudinem esse, quæ sustine-  
 « tis etc. » Ex quibus omnibus patet, quid  
 D. Bernardus de asperitatibus, et mortifi-  
 cationibus corporalibus senserit, et quam  
 inique referat contra illas.

Quæ referuntur ex D. Francisco explicantur.

147. Ad tertium desumptum ex D. Bona-  
 vent. in vita S. Francisci, respondetur  
 sicut ad testimonium Divi Bernardi, com-  
 mendasse videlicet S. Patriarcham humi-  
 litatem, cæterasque virtutes, voluisseque a  
 suis elationis periculum ex magnis aspe-  
 ritatibus occasionaliter imminens illa sen-  
 tentia amovere; sed minime sprevisse  
 pœnitentiam, quam ipse verbo, atque  
 exemplo docuit necessariam ad perfectio-  
 nem. Fuit enim vir sanctissimus mortifica-  
 tioni, et asperitatibus corporalibus valde  
 addictus, ut constat ex eodem D. Bona-  
 vent. in ejus vita, cap. 6, ubi ait : « Cum igitur  
 « cerneret vir Dei Franciscus suo exemplo  
 « ad crucem Christi bajulandum ferventi  
 « spiritu plurimos animari, animabatur  
 « et ipse tanquam bonus dux exercitus  
 « Christi ad palmam victoriæ per culmen  
 « invictæ parvenire virtutis. Attendens  
 « enim illud Apostoli verbum : Qui autem  
 « sunt Christi, carnem suam crucifixerunt  
 « cum vitiis, et concupiscentiis, ut crucis  
 « armaturam suo ferret in corpore, tanta  
 « disciplinæ rigiditate sensuales appetitus  
 « arcebat, ut vix necessaria sumeret sus-  
 « tentationi naturæ. Difficile namque di-  
 « cebat necessitati corporis satisfacere, et  
 « pravitati sensuum non parere. Propter  
 « quod cocta cibaria sanitatis tempore vix  
 « admittebat, et raro : admissa vero aut  
 « conficiebat cinere, aut condimenti sapo-  
 « rem admixtione aquæ ut plurimum red-  
 « debat insipidum. De potu quid dicam,  
 « cum et de aqua frigida, dum sitis æstua-  
 « ret ardore, vix ad sufficientiam biberet ?  
 « Modos adinveniebat abstinentiæ potiores,  
 « et quotidie exercitatione crescebat, licet-  
 « que jam perfectionis culmen attingeret,  
 « tanquam incipiens semper aliquid inno-  
 « vabat, afflictionibus carnis puniendo  
 « libidinem. Egrediens tamen foras prop-  
 « ter verbum Evangelii conformabat se  
 « suspicientibus ipsum in qualitate cibo-  
 « rum; cum tamen ad interiora regressus  
 « districte servaret rigidam abstinentiæ  
 « parcitatem. Sicque seipsum austerum  
 « sibi, humanum proximis, subjectum  
 « Evangelio Christi per omnia reddens,  
 « non solum abstinendo, verum etiam  
 « manducando præbebat ædificationis exem-

D. Bon.

« plum. Nuda humus ut frequentius lectas  
 « erat lassato corpusculo, et sæpius sedens,  
 « ligno, vel lapide ad caput posito, dormie-  
 « bat : unica paupere contentus tunica,  
 « in nuditate Domino serviebat, et frigore.»  
 Hæc, et alia plura de asperitatibus corpo-  
 ralibus Seraphici Patris scribit S. Bona-  
 vent. Et Bellarm. tom. 2, lib. 2 de Mona-  
 chis, cap. 6, § Tertio dicit, addit : « Sed  
 « quod S. Franciscus nudis pedibus ambu-  
 « laret, una sola tunica, eaque cilicica, et  
 « asperissima uteretur, humi cubaret, totas  
 « noctes vigilaret, fere semper jejunaret,  
 « pane solo, et aqua ut plurimum susten-  
 « taretur, quis nisi insanus ad corporis  
 « utilitatem referet ? » Unde verba, quæ  
 in confirmatione referuntur, non eo direxit  
 S. Pater ut pœnitentiam parvifaceret, vel  
 suos Religiosos ad illam redderet minus  
 affectos, cum ipse in se, et in suis fuerit  
 mortificationis corporalis studiosissimus;  
 sed ut doceret, necessarium esse aliarum  
 virtutum, et præsertim humilitatis con-  
 sortium, ut procul faceret cujusvis glorio-  
 læ, aut elationis periculum.

Et bene observandum est, quod sicut in  
 testimoniis, quæ in confirmatione referun-  
 tur, significatur operibus pœnitentiæ, et  
 asperitatum corporalium non esse insepa-  
 rabiler annexam sanctitatem, posseque  
 prædicta fieri cum spiritu superbiæ, et elati-  
 onis, ita ut ad justitiæ profectum, et glo-  
 riæ meritum non conducant; idque inten-  
 dit latens objectionis, aut objicientium  
 spiculum. Sic dicendum est, quod operi-  
 bus docendi, scribendi, prædicandi, allo-  
 quendi proximos, visitandi infirmos, con-  
 ficiendi testamenta, peregrinandi ad ex-  
 trema terræ, et aliis hujusmodi non annecti-  
 tur inseparabiliter vera sanctitas; sed  
 cuncta illa fieri queunt ex vilibus motivis  
 superbiæ, vel avaritiæ, ita ut nullum me-  
 reantur præmium gratiæ, vel gloriæ, juxta  
 illud Christi Domini Matth. 7: « Multi  
 « dicent mihi in illa die : Domine, nonne  
 « in nomine tuo prophetavimus, et in no-  
 « mine tuo dæmonia ejecimus, et in no-  
 « mine tuo virtutes multas fecimus ? Et  
 « tunc confitebor illis. Quia nunquam novi  
 « vos. Discedit a me, qui operamini ini-  
 « quitatem. » Et rursum Matth. 23 : « Su-  
 « per cathedram Moysi sederunt Scribæ,  
 « et Pharisei. Omnia ergo quæcumque  
 « dixerint vobis, servate, et facite; secu-  
 « dum opera vero eorum nolite facere.  
 « Dicunt enim, et non faciunt : alligant

D. Bon.  
Bellarm.Totum  
argu-  
mentum  
reor-  
quetur  
in adver-  
sarios.

Math. 7.

Math.  
28.

« autem onera gravia, et importabilia, et  
 « imponunt in humeros hominum : digito  
 « autem suo nolant ea movere. Omnia  
 « vero opera sua faciunt, ut videantur ab  
 « hominibus. Dilatant enim philacteria  
 « sua, et magnificant fimbrias. Amant au-  
 « tem primos recubitus in cœnis, et pri-  
 « mas cathedras in synagogis, et saluta-  
 « tiones in foro. et vocari ab omnibus  
 « Rabbi. » Quocirca omnibus curandum  
 est, ut virtuti, quam præcipue exercent,  
 adjungant aliarum chorum, et in nullo  
 deficient; sicut enim asperitas corporalis  
 pœnitentiæ parum, aut nihil proderit abs-  
 que humilitate interiori : ita externus ani-  
 marum zelus non multum profectum sub-  
 jecto afferet, si non associetur humilitati,  
 temporalium rerum contemptui, pœniten-  
 tiæ necessariæ, cæterisque virtutibus.

148. Secundo contra illa, quæ a num.  
 129 diximus de asperitatibus corporalibus  
 Christi Domini, ut inde probarem pœni-  
 tentiam multum conducere ad perfectio-  
 nem, objicitur : nam Christus Dominus  
 tenuit vitam cum aliis communem : sed  
 cum hoc non cohæret, quod usus fuerit  
 mortificationibus, et asperitatibus, quales  
 descripsimus : ergo nec illis usus est, nec  
 ipsæ multum conferunt ad perfectionem.  
 Consequentia patet; nam cum Christus  
 Dominus fuerit exemplum nostræ perfec-  
 tionis, non est credibile, quod omise-  
 rit ea, quæ ad perfectionem valde con-  
 ducunt. Minor etiam videtur evidens :  
 nam longe differunt inter se vita aspera,  
 sive austeram, et vita communis. Majorem  
 autem expresse docet D. Thom. 3 part.  
 quæst. 40, art. 2, ubi ait : « Dicendum,  
 « quod sicut dictum est, congruum erat  
 « Incarnationis fini, ut Christus non ageret  
 « solitariam vitam, sed cum hominibus  
 « conversaretur. Qui autem cum aliquibus  
 « conversatur, convenientissimum est, ut  
 « se eis in conversatione conformet, secun-  
 « dum illud Apostoli I ad Cor. 9: Omnibus  
 « omnia factus sum. » Et ideo convenien-  
 tissimum fuit, ut Christus in cibo, et potu  
 communiter se, sicut alii, haberet. Et esse  
 communem Doctorum sententiam, tradit  
 Nieremberg. lib. cit. distinct. 10, cap. 92,  
 pro illa referens Ironæum, August. Chry-  
 sostomum, Hieronymum, Ambros. Theophi-  
 lactum, Euthym. Albertum, Cajetanum,  
 Jansenium, Suarium, Tannerum, et alios.

Confirmatur primo : quia Scribæ, et  
 Pharisei exprobarunt Christo, quod non

jejunaret, et a vino non abstineret; id au-  
 tem non facerent, si Christus jejunasset, et  
 in cibo, et potu se ita gessisset, sicut a num.  
 129 descripsimus, quemadmodum jejunia,  
 et asperitates non exprobrarunt in Joanne  
 Baptista : ergo signum manifestum est,  
 quod Christum non duxerit vitam asperam,  
 et pœnitentem, qualem superius depinximus.  
 Major constat ex verbis Christi Do-  
 mini Matth. 11 : *Venit enim Joannes neque*  
*manducans, neque bibens, et dicunt : Dæmo-*  
*num habet. Venit Filius hominis manducans,*  
*et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax, et*  
*potator vini, publicanorum amicus, etc.*

Matth.  
11.

Confirmatur secundo : quia Christus habuit  
 loculos Judæ commissos, in quibus re-  
 condebantur pecuniæ ipsi oblata, ut constat  
 Joan. 12. Ergo signum est, quod non  
 duxerit vitam adeo pauperem, sicut supra  
 ponderavimus, et quod ad perfectionem non  
 ita conferat temporalium indigentia.

Confirma-  
tio  
secunda.

Joan. 12

Et urgetur, quia Apostoli, et Christi disci-  
 puli post ejus resurrectionem retinebant,  
 et conservabant pretia prædiorum, distri-  
 buendo illa prout unusquisque indigebat :  
 ergo carere rebus temporalibus, præsertim  
 in communi, vel nihil, vel parum conducit  
 ad perfectionem.

Urgetur.

149. Ad argumentum respondetur ne-  
 gando minorem, quia optime cohæret, quod  
 Christus Dominus duxerit vitam commu-  
 nem, ut Divus Thomas affirmat; et quod  
 nihilominus plures mortificationes, afflic-  
 tiones, atque asperitates corporales susti-  
 nuerit, ut supra diximus, et testimoniis  
 Scripturæ, et Sanctorum evidenter proba-  
 vimus : unde nihil concludit objectio. Pro  
 quo nota, quod cum Divus Thomas resolvit,  
 Christum Dominum duxisse vitam commu-  
 nem, considerat vitam communem per  
 contrapositionem ad vitam solitariam, et  
 omnino austeram, hominibusque non fami-  
 liariem, quam Joannes Baptista agebat  
 in deserto, ut constat *ex fine corp. et resp.*  
*ad 1 et 2.* Bene autem componitur, quod  
 Christus Dominus vitam Joannis non duxe-  
 rit, saltem quando peccatoribus loquebatur,  
 eosque convertabat, et quod non fuerit usus  
 pellibus pro vestimento, nec locustis, et  
 melle sylvestri ad cibum; et quod nihilo-  
 minus plurimas afflictiones, et asperitates  
 corporales voluntarie sustinuerit. Quod mi-  
 nime negat Divus Thomas, sed potius ma-  
 nifeste affirmat. Nam pauperrimum fuisse  
 asserit verbis relatis n. 128 et in loco citato  
 ex 3 part. art. seq. ad 2, ait : « Dicendum  
 quod

Diluitur  
argu-  
mentum.

D. Tho.

Vita  
Christi  
D. quo  
sensu di-  
catur  
commu-  
nis.  
D. Tho.

Sermon-  
um argu-  
mentum.

D. Tho.

Nierem.  
Ironæus.  
August.  
Chryso.  
Hieron.  
Ambros.  
Theophi.  
Euthym.  
Albert.  
Cajet.  
Jansen.  
Suar.  
Tanner.

Confirma-  
tio  
prima.

« quod communi vita uti, quantum ad vic-  
 « tum, et vestitum, potest aliquis non so-  
 « lum divitias possidendo, sed etiam a mu-  
 « lieribus, et divitibus necessaria acci-  
 « piendo. Quod etiam circa Christum  
 « factum est. » Unde liquet quod ex sen-  
 « tentia S. Doctoris, vita communis, quam  
 « Christo attribuit, non fuerit vita communis  
 « divitum, aut delicatarum, sed vita commu-  
 « nis pauperum ex eleemosynis viventium,  
 « quos certum est plura incommoda pati,  
 « ut ipse Dominus de seipso significavit

Luc. 9. Luc. 9 : *Filius hominis non habet ubi caput  
 reclinet.* Et præterea ut doceret congruen-  
 « tem communem vivendi modum, quem  
 « observare oportet procurantes aliorum sa-  
 « lute[m], jejunavit, et in desertum secessit, ut

D. Tho. « recte ponderat Divus Thomas 3 part. *quæ-  
 « stione 41, artic. 3 ad 1, ubi ait : « Nullus  
 « debet assumere prædicationis officium,  
 « nisi prius fuerit purgatus, et virtute per-  
 « fectus : sicut et de Christo dicitur Actor.  
 « 1, quod cœpit Jesus facere, et docere. Et  
 « ideo Christus statim post Baptismum  
 « austeritatem vitæ assumpsit, ut doceret  
 « post carnem edomitam oportere alios ad*

D. Tho. « prædicationis officium transire. » Et in  
 « articulo, qui nobis objicitur, *in resp. ad 3,*  
 « ait : « Dicendum quod sicut Chrysost. dicit  
 « super Matth. ut discas, quam magnum  
 « bonum est jejunium, et quale scutum est  
 « adversus diabolum, et quoniam post  
 « Baptismum non lasciviæ, sed jejunio in-  
 « tendere oportet, et ipse jejunavit, non eo  
 « indigens, sed nos instruens. » Et in fine  
 « responsionis concludit : « Nec tamen in-  
 « congruum fuit, ut Christus post jejunium,  
 « et desertum ad communem vitam redi-  
 « ret ; hoc enim convenit vitæ, secundum  
 « quam aliquis contemplata aliis tradit,  
 « quam Christus dicitur assumpsisse, ut  
 « primo contemplationi vacet, et postea ad  
 « publicum actionem descendat, aliis con-  
 « vivendo. Unde et Beda dicit super Mar-  
 « cum : Jejunavit Christus, ne præceptum  
 « declinaret : manducavit cum peccatori-  
 « bus, ut gratiam cernens agnosceres po-  
 « testatem. » Recolantur cuncta, quæ su-  
 « pra a num. 128, diximus de asperitatibus,  
 « sive afflictionibus corporalibus Christi Do-  
 « mini in lecto, victu, vestitu, vigiliis, aliis-  
 « que hujusmodi : ex quibus palam constabit,  
 « vitam communem, sive familiarem, qua  
 « in procuranda hominum salute juxta finem  
 « Incarnationis usus est Dominus, fuisse si-  
 « mul asperam, et sui sacratissimi corporis

afflictivam. Modo addimus, in nullo cano-  
 « nico libro legi, quod Christus comederit  
 « carnes, nisi tantum agnum paschalem :  
 « quod ad cæremoniam, et illius legis religio-  
 « nem pertinebat, ut recte observavit Petrus  
 « Duran. *in lib. peregrinat. filii Dei, cap. 2,*  
 « § 22. Et quidem vitam communem (qualis  
 « ad aliorum conversionem requiritur, quam-  
 « que Christus Dominus in se expressit),  
 « posse optime componi cum abstinentia a  
 « carnibus, jejuniis, vigiliis, pedum nudita-  
 « te, aliisque asperitatibus corporalibus,  
 « facile ostenditur. Tum exemplo Apostolorum,  
 « qui juxta institutum Christi Domini  
 « duxerunt vitam communem conversioni  
 « animarum necessariam ; et tamen ea omnia  
 « præstiterunt, ut fuse ostendimus a num.  
 « 232. Tum exemplo omnium fere sacrarum  
 « religionum, quæ zelo animarum per suos  
 « alumnos incumbunt : referunt enim vitam  
 « communem, quantum ad proximorum sa-  
 « lute[m] oportet ; et tamen plura sustinent  
 « aspera, et carni contraria. ut abstinentiam  
 « a carnibus, jejunia, vigilias, chorum, et  
 « alia hujusmodi. Quæ satis declarant, Chris-  
 « tum Dominum potuisse ducere, et de facto  
 « duxisse vitam communem, ut Divus Tho-  
 « mas eo loco affirmat : et simul potuisse ducere,  
 « atque de facto duxisse vitam pluribus  
 « incommoditatibus, sive asperitatibus cor-  
 « poralibus afflictam, ut ipse S. Doctor, et alii  
 « Patres tradunt locis superius relatis, et  
 « magis constabit ex immediate dicendis.

150. Ad confirmationem primam res-  
 « pondetur cum D. Hieronym. *in lib. adver-*  
 « *sarius Jovinianum*, ubi hæc habet : « Illud  
 « autem, quod proponere Adversarius au-  
 « sus est, Dominum voratorem, et potato-  
 « rem vini a Pharisæis appellatum, et quia  
 « ad epulas ierit nuptiarum, et convivia  
 « non despexerit peccatorum, existimo  
 « quod nobiscum faciat. Iste est Dominus  
 « (ut arbitraris) vorator, qui quadraginta  
 « diebus Christianorum jejunium sancti-  
 « ficavit : qui beatos appellat esurientes, et  
 « sitientes : qui escam habere se dicit, non  
 « quam discipuli suspicabantur, sed quæ  
 « in perpetuum non periret : qui de die  
 « crastina cogitare prohibet : qui cum esu-  
 « rire, et sitisse dicatur, et ivisse frequenter  
 « ad prandia, excepto mysterio, quod in  
 « typum suæ passionis expressit, et pro-  
 « bandi corporis veritate, nec gula scri-  
 « bitur servisse, nec ventri. Qui divitem  
 « purpuratum propter epulas narrat in  
 « tartaro ; et Lazarum pauperem ob ine-

Nota.

Petrus  
Duran.

D. Tho.

Occurrit  
primæ con-  
firmatio-  
ni.  
Hieron.

« diam dicit esse in sinu Abrahæ. Qui  
 « quando jejunamus, ungi caput, et lavari  
 « faciem præcipit, quod non gloria homi-  
 « num, sed Domini jejunamus. Qui comedit  
 « quidem post resurrectionem partem  
 « piscis assi, et favum, non propter esu-  
 « riam, et gutturis suavitate, sed ut ve-  
 « ritatem sui corporis comprobaret. Nam  
 « quotiescumque mortuum suscitavit, jus-  
 « sit ei dari manducare, ne resurrectio  
 « phantasma putaretur. Et Lazarum post  
 « resurrectionem ob hanc causam scribi-  
 « tur cum Domino inisse convivium. Nec  
 « hoc dicimus, quod negemus pisces, et cæ-  
 « tera (si voluntatis fuerit) in cibo esse su-  
 « menda. Sed quomodo nuptiis virginita-  
 « tem, ita saturitati, et carnibus jejunia  
 « spiritumque præferimus. » Hæc S. Doc-  
 « tor. Ex quibus constat objectionem esse  
 « Pharisæam, Dominumque in conviviis  
 « (quæ ut peccatores converteret, non recu-  
 « sabat), maximam observasse temperan-  
 « tiam, et parsimoniam; minimeque deviasse  
 « ab illis commendationibus, quibus jeju-  
 « nia, et pœnitentiam laudaverat, et quæ  
 « pertinent ad vitam asperam, sive ad car-  
 « nis macerationem.

Satisfit  
 secundæ  
 D. Tho.

Ad secundam confirmationem responde-  
 tur negando consequentiam, cujus vim di-  
 luit D. Thom. *opusc.* 19, *cap.* 6, his verbis :

« Dicendum quod quamvis non sit præcep-  
 « tum, quod nihil pecuniæ ad usus neces-  
 « sarios reservetur, est tamen consilium :  
 « nec Dominus oculos habuit, quasi alias  
 « ei non potuisset provideri ; sed ut infir-  
 « morum gerens personam, ut sibi licitum  
 « crederent, quod a Christo observatum  
 « viderent. Unde Joan. 12, super illud :  
 « Et oculos habens, dicit Glossa : Cui mi-  
 « nistrant Angeli, oculos habet in sumptus  
 « pauperum, condescendens infirmis. Et  
 « super illud Psalm. 103 : Produens fœ-  
 « num jumentis , dicit Glossa : Dominus  
 « oculos habuit in usus eorum, qui cum  
 « ipso erant, et suos, personam infirmo-  
 « rum magis suscipiens, ut ibi : tristis est  
 « anima mea. Habuit et religiosas mulie-  
 « res in comitatu, quæ ministrabant ei de  
 « substantia sua. Prævidit enim multos  
 « infirmos futuros, et ista quæsituros : et  
 « tamen oculos, quos habebat, ex possessio-  
 « nibus non impleverat, sed ex his, quæ ei  
 « a devotis fidelibus administrabantur, »

Ex quibus liquet, oculos non fuisse contra  
 maximam Christi paupertatem : tum quia  
 erant in usus pauperum : tum quia non

erant ex redditibus, sed ex eleemosynis :  
 tum quia illis usus est Dominus per quan-  
 dam condescensionem, ut consolaretur  
 infirmos, ostendens id non esse illicitum,  
 ut magis infra declarabimus. Eandem doc-  
 trinam tradit D. Bonavent. in *opusc.* de <sup>D. Bona.</sup>  
*paup. Christi*, ubi relatis autoritatibus,  
 quas D. Thom. expendit, concludit : « Ex  
 « his Glossis manifeste apparet, quod mo-  
 « dus habendi oculos in Domino in nullo  
 « minuit paupertatem. Sic enim Dominus  
 « condescendit infirmitati, et necessitati,  
 « ut tamen salva esset forma paupertatis,  
 « et exemplum, quod præcipue monstrare  
 « venerat hominibus. Juxta quod dicit  
 « Apostolus : Factus est pro nobis egenus,  
 « ut illius inopia divites essemus, pau-  
 « pertatem videlicet altissimam voluntarie  
 « imitando. » Fusius id prosequitur S. Doc-  
 « tor in *apologia pauper.* ubi post plura in-  
 « quit : « Non igitur loculi Christi ad fomen-  
 « tum cupiditatis trahendi sunt. Sicut in  
 « Salvatore nostro crucifixo nihil fuit,  
 « quod sæculares glorias, aut delicias sa-  
 « peret : sic nihil egit, nihil docuit, per  
 « quod mundi divitias appetendas esse  
 « monstraret ; quin potius ut nos ad perfec-  
 « tæ paupertatis amorem accenderet, in  
 « hujus mundi campum hostem impugna-  
 « turus ingrediens, de pauperrima matre  
 « pauperrimus prodiit. Sed et hostiam Deo  
 « Patri ut Pontifex offerens, nudus in cru-  
 « ce pependit. Neenon aut veritas ejus tan-  
 « quam perfectissimæ rectitudinis medium  
 « nequaquam discordaret ab extremis, tota  
 « ipsius vita caminus paupertatis suit. Hu-  
 « jus igitur invictissimi ducis nuditate  
 « tanquam armatura circumdati, et in eo  
 « sperantes, qui ait : Confidite, ego vici  
 « mundum, in ipsius pauperis crucifixi no-  
 « mine hostiles excipiamus insultus. »

151. Augmentum vero difficultatis confir-  
 mationi insertum non premit ; quia cer-  
 tum est, Apostolos pauperrimos fuisse : id  
 quippe prædicatores fidei decebat, ut secu-  
 rius, ac melius susciperetur eorum doctrina,  
 ut agens de insigni Christi paupertate  
 optime tradit D. Thom. 3 *part. quæst.* 40, <sup>D. Tho.</sup>  
*art.* 3, his verbis : « Dicendum quod Chris-  
 « tum decuit in hoc mundo pauperem vi-  
 « tam ducere. Primo quidem, quia hoc  
 « erat congruum prædicationis officio,  
 « propter quod ipse de se dicit Marc 1 : Ea-  
 « mus in proximos vicos, et civitates, ut  
 « ibi prædicem ; ad hoc enim veni. Oportet  
 « autem prædicatores verbi Dei, ut omnino  
 vacent

Nota.  
 D. Bona.

Aug-  
 mentum  
 difficul-  
 tatis in-  
 fringi-  
 tur.

Pauper-  
 tas in  
 concio-  
 natori-  
 bus com-  
 menda-  
 tur.

« vacent prædicationi, omnino a sæcula-  
 « rium rerum cura esse absolutos; quod  
 « facere non possunt, qui divitias possi-  
 « dent Unde et ipse Dominus Apostolos ad  
 « prædicandum mittens, dicit eis Matth.  
 « 10 : Nolite possidere aurum, neque ar-  
 « gentum. Et ipsi Apostoli dicunt Actor. 6 :  
 « Non est æquum nos relinquere verbum  
 « Dei, et ministrare mensis. » Deinde pro-  
 « posita secunda ratione, prosequitur : « Ter-  
 « tio ne si divitias haberet, cupiditati ejus  
 « prædicatio adscriberetur. Unde Hiero-  
 « nym. dicit super Matth. Quod si disci-  
 « puli ejus divitias habuissent, viderentur  
 « non causa salutis hominum, sed causa  
 « lucri prædicare. Et eadem ratio est de  
 « Christo. Quarto ut tanto major virtus di-  
 « vinitatis ejus ostenderetur, quanto per  
 « paupertatem videbatur abjectior. Unde  
 « dicitur in quodam sermone Ephesini  
 « Concilii : Omnia paupera, et vilia eligit ;  
 « omnia mediocria, et plurimis obscura,  
 « ut divinitas cognosceretur orbem trans-  
 « formasse terrarum : propterea paupereu-  
 « lam elegit matrem, pauperiorem patriam,  
 « egenus fuit pecuniis, et hoc tibi exponit  
 « præsepe. » Unde cum Apostoli perfectis-  
 « sime imitati fuerint Christum Dominum,  
 « et munus prædicationis optime exercue-  
 « rint, strictissimam paupertatem professi  
 « sunt contemnendo possessiones, et mundi  
 « divitias. Et ita S. Doctor *opusc.* 19, *cap.* 6,  
 « inquit : « Primordium perfectionis in  
 « Christo, et Apostolis fuit. Sed ipsi non  
 « leguntur sua relinquentes aliquas posses-  
 « siones habuisse in communi, imo potius  
 « legitur, quod neque etiam domos habe-  
 « bant ad manendum. Ergo perfectio pau-  
 « pertatis non requirit aliquas possessio-  
 « nes communes. » Et *opusc.* 17, *cap.* 15,  
 « ait : « Quis autem dicat, nisi hæreticus,  
 « primam instructionem discipulorum a  
 « Christo perfectionis Evangelicæ derogare?  
 « Mentiuntur ergo in doctrina fidei dicen-  
 « tes minoris perfectionis esse eos, qui  
 « communibus possessionibus carent. » Et  
 « D. Bonavent. in *Apolog. paup.* refert ex  
 « Eusebio *lib.* 1 *Ecclesiast. hist. cap.* 13,  
 « quod « cum post Christi ascensionem Aba-  
 « garus Rex sanatus esset a Thaddæo Apos-  
 « tolo, et præciperet eidem dari aurum, et  
 « argentum, ille non accepit dicens : Si  
 « nostra reliquimus, quomodo accipiemus  
 « aliena. » Quem divitiarum contemptum,  
 « et generosam paupertatem imitari decet  
 « Prædicatores, qui longissimas terras pene-

trant, ne si aurum, et argentum transmit-  
 « tant, videantur, ut inquit D. Thomas, *non*  
 « *causa salutis hominum, sed causa lucri præ-*  
 « *dicare.* Quod autem Apostoli quandoque  
 « pecunias receperint, quas fideles venditis  
 « possessionibus ante eorum pedes ponebant,  
 « minime præjudicant excellenti eorum pau-  
 « pertati; quia eas recipiebant, non ut apud  
 « se retinerent, tanquam domini; sed ut  
 « illas in usum communem fidelium, et præ-  
 « sertim pauperum, tanquam omnium mi-  
 « nistri erogarent. Atque ab ista, et aliis  
 « temporalibus curis, quamprimum potue-  
 « runt, se expedientes dixerunt Actor. 6; *Actor. 6.*  
 « Non est æquum nos derelinquere verbum  
 « Dei, et ministrare mensis. Considerate  
 « ergo fratres viros ex vobis boni testimo-  
 « nii septem, plenos Spiritu sancto, et  
 « sapientia, quos constituamus super hoc  
 « opus. Nos vero orationi, et ministerio  
 « verbi instantes erimus. »

Nec tamen universaliter negamus, quod  
 aliquibus conveniat habere possessiones in  
 communi, quia ut D. Thom. *opusc.* 17, *cap.*  
 « 16, docet : « Expedit possessiones commu-  
 « nes possideri propter eos, qui non sunt  
 « summæ perfectionis capaces, qualis in  
 « primis credentibus fuit, qui tamen im-  
 « perfectione omnino negligendi non erant :  
 « sicut etiam Dominus, cui Angeli minis-  
 « trabant, loculos habuit propter necessita-  
 « tem aliorum; quia scilicet ejus Ecclesia  
 « loculos erat habitura, sicut Augustinus  
 « dicit super Joannem. Unde si qua sit con-  
 « gregatio, in qua omnes ad majorem per-  
 « fectionem tendant, expedit eis communes  
 « possessiones non habere. »

152. Ut autem ea quæ in argumento, et  
 confirmationibus dicuntur de vita commu-  
 « ni, de minori austeritate, de paucioribus  
 « jejuniis, et de loculis Christi Domini, peni-  
 « tus elidantur, et evidentius appareat inde  
 « minime inferri, quod asperitas vitæ in  
 « victu, et vestimentis, et magna paupertas  
 « plurimum non faciant ad nostram perfec-  
 « tionem, habenda præ oculis est doctrina,  
 « quam tradit D. Bonavent. in *apolog. paupe-*  
 « *rum, resp.* 1, ubi ait : « Refulgent a Christo  
 « tanquam a totius nostræ salutis exem-  
 « plari, et originali principio actus multi-  
 « formes. Nam quidam actus in ipso respi-  
 « ciunt sublimitatem potentiæ, quidam sa-  
 « pientiam lucem, quidem severitatem ju-  
 « dicii, quidam officii dignitatem, quidam  
 « condescensionem miseriam, quidam in-  
 « formationem vitæ perfectæ, ut pauper-